
COMUNE DI CASTELLETTO D’ORBA

Provincia di Alessandria

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.1

OGGETTO:
Approvazione della bozza di convenzione per la gestione associata ai sensi
dell'art. 30 del TUEL dei progetti di rigenerazione urbana tra i comuni
di:Cartosio  Ponti  Melazzo  Cavatore  Pareto  Morbello  Spigno Monferrato
Merana  Denice  Castelletto d'Erro  Terzo  Ponzone  Strevi  Ricaldone
Castelnuovo Bormida  Bosio  Belforte Monferrato  Lerma Mornese  Casaleggio
Boiro  Montaldeo  Parodi Ligure  Carrosio  Fraconalto  Castelletto d'Orba
Capriata d'Orba  San Cristoforo   Rocca Grimalda   Francavilla Bisio   Tassarolo
Predosa   Voltaggio   Mombaldone (AT)

L'anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di marzo alle ore 18:30, nella Sala
delle riunioni si è riunito in sessione Straordinaria e in seduta Pubblica di Prima
convocazione, il Consiglio Comunale.

Si dà atto che la seduta si svolge nel rispetto di cui alla normativa COVID 19.
I presenti sono dotati dei necessari dispositivi di sicurezza.

Fatto l'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Mario Pesce SINDACO Presente

Stefano Cavanna CONSIGLIERE Presente

Eleonora Carbone CONSIGLIERE Presente

Oscar Fossen CONSIGLIERE Assente

Giuseppe Carrea CONSIGLIERE Presente

Giuseppe Lasagna CONSIGLIERE Assente

Giuseppe Bruno Raffaghello CONSIGLIERE Presente

Luigi Del Fante CONSIGLIERE Assente

Rosanna Zenner CONSIGLIERE Presente

Andrea Baldrighi CONSIGLIERE Assente

Gabriella Cazzulo CONSIGLIERE Presente
Presenti    7  Assenti    4

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Parodi dott. Massimo.



Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco inizia a trattare l’argomento posto
all’Ordine del Giorno.



Deliberazione di C.C. n. 1 del 14-03-2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto:
L’art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che dispone:
Articolo 30 Convenzioni
1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono
stipulare
tra loro apposite convenzioni.
2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i
loro
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.
3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo
Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione
obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo.
4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni,
che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle
funzioni
pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti
partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti.
La Legge 30/12/2021, n. 234, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio
pluriennale per il triennio 2022-2024, che all’art. 1 dispone:
Comma 534: Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana,
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale,
sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite
complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022.
Comma 535: Possono richiedere i contributi di cui al comma 534:
a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata,
presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di
5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal comune capofila;
b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del
Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con
il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all'articolo 5 del decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi
previsti dall'articolo 2, comma 2, del medesimo decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri e le risorse attribuite dal predetto decreto del Ministero dell'interno.
Comma 536: Gli enti di cui al comma 535 comunicano le richieste di contributo per
singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici al Ministero
dell'interno entro il termine perentorio del 31 marzo 2022. La richiesta deve
contenere:
a) la tipologia dell'opera, che può essere relativa a:
1) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture
edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche comprese la
demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal
permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree;
2) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale,
anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con
particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici,
ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive;
3) mobilità sostenibile;

b) il quadro economico dell'opera, il cronoprogramma dei lavori, nonché le



informazioni riferite al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di
finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza
dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera
per la quale è chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla procedura;
c) nel caso di comuni in forma associata, l'elenco dei comuni che fanno parte della
forma associativa.
Considerato che:

I comuni di
Cartosio Ponti  Melazzo Cavatore  Pareto  Morbello  Spigno Monferrato  Merana  Denice
Castelletto d'Erro  Terzo  Ponzone  Strevi  Ricaldone  Castelnuovo Bormida  Bosio  Belforte
Monferrato  Lerma Mornese  Casaleggio Boiro  Montaldeo  Parodi Ligure  Carrosio  Fraconalto
Castelletto d'Orba  Capriata d'Orba  San Cristoforo   Rocca Grimalda   Francavilla Bisio
Tassarolo   Predosa   Voltaggio   Mombaldone (AT),

a seguito di opportuni incontri hanno manifestato l’intenzione di convenzionarsi al fine di presentare
istanza per ottenere contributi di cui al comma 536;
Preso atto che detta convenzione risponde ai requisiti di cui al comma 535, in quanto la somma
complessiva degli abitanti residenti negli enti convenzionati (ricavata dalla documentazione
ISTAT) è determinata come di seguito dettagliato:

Comune Abitanti
1 Cartosio 724
2 Ponti 550
3 Melazzo 1249
4 Cavatore 257
5 Pareto 520
6 Morbello 418
7 Spigno M.to 956
8 Merana 180
9 Denice 172
10 Castelletto d'Erro 143
11 Terzo 846
12 Ponzone 1003
13 Strevi 1906
14 Ricaldone 618
15 Castelnuovo B.da 626
16 Bosio 1082
17 Belforte M.to 502
18 Lerma 823
19 Mornese 707
20 Casaleggio Boiro 364
21 Montaldeo 243
22 Parodi Ligure 622
23 Carrosio 489
24 Fraconalto 305
25 Castelletto d'Orba 1858
26 Capriata d'Orba 1795
27 San Cristoforo 547
28 Rocca Grimalda 1430



29 Francavilla Bisio 502
30 Tassarolo 600
31 Predosa 1910
32 Voltaggio 671
33 Mombaldone (AT) 198

Totale: 24816

In linea generale le tipologie di progetti previste dal bando per cui si richiederanno i finanziamenti
sono le seguenti:
A.Manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche
B.Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale
C.Mobilità sostenibile

Il comune di Belforte Monferrato (Capofila) possiede un’adeguata struttura amministrativa e le
competenze professionali necessarie per essere nominato come capofila ed assumersi tutte le
incombenze previste dalla norma citata e dalla convenzione che verrà sottoscritta precisando che,
in caso di ammissione al contributo richiesto, i Comuni aderenti si doteranno del personale di
supporto necessario alla gestione degli affidamenti / appalti / rendicontazione, ad integrazione del
personale già disponibile per il Comune capofila.
Le spese relative a tale attività - non incluse nel contributo eventualmente ottenuto - saranno
ripartite tra gli enti convenzionati, in percentuali proporzionali al contributo economico attribuito
a ciascuno di essi.
È stato predisposto lo schema di convenzione che si allega [ALLEGATO 1] e che tutti i comuni
della convenzione che si va a costituire dovranno approvare nel medesimo testo;

Visto lo statuto comunale;

Preso atto del parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica e
legittimità;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi;

con la presente

DELIBERA

1) Di ritenere e approvare le premesse e gli allegati richiamati come parte integrante della presente
deliberazione;

2) Di approvare la bozza di convenzione formata dai seguenti Comuni:
Cartosio  Ponti  Melazzo  Cavatore  Pareto  Morbello  Spigno Monferrato  Merana  Denice  Castelletto
d'Erro  Terzo  Ponzone  Strevi  Ricaldone  Castelnuovo Bormida  Bosio  Belforte Monferrato  Lerma
Mornese  Casaleggio Boiro  Montaldeo  Parodi Ligure  Carrosio  Fraconalto  Castelletto d'Orba
Capriata d'Orba  San Cristoforo  Rocca Grimalda   Francavilla Bisio   Tassarolo   Predosa   Voltaggio,
Mombaldone.
al fine di partecipare ai progetti e ai relativi contributi di cui alla norma richiamata in premessa;



3) Di accettare che il comune di Belforte Monferrato (AL) venga individuato come comune
capo-convenzione e in tale veste gli organi e i dirigenti (o chi ne esercita le funzioni) dello stesso, per
quanto di competenza, assumano tutti gli atti necessari e finalizzati alla gestione di questa
convenzione;

4) Di approvare integralmente il testo della convenzione [ALLEGATO 1];

5) Di autorizzare il Sindaco (o il dirigente di settore o suo delegato) a sottoscrivere detta convenzione.
In sede di stipulazione della convenzione lo stesso è altresì autorizzato a modificarne il testo, d’intesa
con gli altri sottoscrittori, solo qualora le modifiche non producano effetti diversi da quanto qui
deliberato.
6) rendere, con separata votazione favorevole, unanime e legalmente espressa, immediatamente
eseguibile il presente atto.
Rendere, con separata votazione unanime legalmente espressa immediatamente eseguibile il presente
atto.

Allegato 1 – Delibera C.C. n. …….. del …..../……./……………

Schema di Convenzione tra i comuni di

Cartosio  Ponti  Melazzo  Cavatore  Pareto  Morbello  Spigno Monferrato  Merana  Denice  Castelletto
d'Erro  Terzo  Ponzone  Strevi  Ricaldone  Castelnuovo Bormida  Bosio  Belforte Monferrato  Lerma
Mornese  Casaleggio Boiro  Montaldeo  Parodi Ligure  Carrosio  Fraconalto  Castelletto d'Orba
Capriata d'Orba  San Cristoforo   Rocca Grimalda   Francavilla Bisio   Tassarolo   Predosa   Voltaggio
Mombaldone (AT)

per la gestione associata ai sensi dell’art. 30 del TUEL dei progetti di rigenerazione urbana
finanziati con la legge 30/12/2021, n. 234 (bilancio 2022)

Premesso che i seguenti comuni qui rappresentati dai rispettivi dirigenti/funzionari, meglio
generalizzati di seguito, hanno adottato ciascuno idonea deliberazione a pari oggetto e testo uniforme,
da ritenersi parte integrante della presente convenzione, ma poste agli atti delle rispettive segreterie
comunali e qui non allegate per ragioni di economicità del procedimento:

Comune di:  Belforte Monferrato  (AL), indicato e nominato in tutte le deliberazioni come Capo –
convenzione, aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile, qui
rappresentato da: ………………………………………….[carica, titolo nome e cognome]

Comune di: Cartosio (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di: Ponti (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]



Comune di: Melazzo (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di: Cavatore (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di: Pareto (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di: Morbello (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di: Spigno Monferrato  (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. ……………………….. in data …………………………….
immediatamente eseguibile, qui rappresentato da: ………………………………………….[carica,
titolo nome e cognome]
Comune di: Merana (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di: Denice (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di: Castelletto d'Erro (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]
Comune di: Terzo (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di: Ponzone (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di: Strevi (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di: Ricaldone (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente



eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo
nome e cognome]

Comune di: Castelnuovo Bormida  (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. ……………………….. in data …………………………….
immediatamente eseguibile, qui rappresentato da: ………………………………………….[carica,
titolo nome e cognome]

Comune di: Bosio (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di:     Lerma      (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo
nome e cognome]

Comune di:   Mornese     (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo
nome e cognome]

Comune di:     Casaleggio Boiro     (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. ……………………….. in data …………………………….
immediatamente eseguibile, qui rappresentato da: ………………………………………….[carica,
titolo nome e cognome]
Comune di:     Montaldeo    (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo
nome e cognome]

Comune di:  Parodi Ligure   (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo
nome e cognome]

Comune di:     Carrosio      (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo
nome e cognome]

Comune di:    Fraconalto    (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo
nome e cognome]

Comune di: Rocca Grimalda (AL), , aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: ……………………………………..........……………….[carica,
titolo nome e cognome]

Comune di: Castelletto d'Orba (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente



eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]
Comune di:  Capriata d'Orba  (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: ………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]
Comune di:  San Cristoforo  (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: ………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]
Comune di: Francavilla Bisio (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]
Comune di:  Tassarolo  (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: ………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di:  Predosa  (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente eseguibile,
qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo nome e
cognome]

Comune di:  Voltaggio (AL), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo
nome e cognome]

Comune di:  Mombaldone (AT), aderente alla presente gestione associata con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. ……………………….. in data ……………………………. immediatamente
eseguibile, qui rappresentato da: …………………………………………………….[carica, titolo
nome e cognome]

SI CONVIENE quanto segue:

Art. 1 

‐
 Oggetto

La presente Convenzione disciplina l’esercizio da parte dei comuni qui costituiti delle azioni delineate
nei commi 534. 535, 536 dell’art. 1 della legge 30/12/2021, n. 234, Bilancio di previsione dello Stato
per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022‐2024.
Tali azioni, compresa l’adozione di tutte le misure e provvedimenti che verranno delineati o richiesti
con i successivi atti di indirizzo dagli organi governativi e/o dalle autorità indipendenti competenti,
sono finalizzate alla gestione associata di progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro
urbano e del tessuto
sociale e ambientale dei comuni qui costituiti.



Art. 2 

‐
 Durata

La presente convenzione esplicherà i propri effetti fin quando non sarà concluso ogni procedimento
afferente
a quanto in oggetto e non necessiterà di alcun provvedimento di rinnovo o proroga anche per gli
esercizi successivi a quello in cui è stata approvata e adottata dagli enti qui costituiti.
La convenzione si scioglie automaticamente nel caso in cui i progetti che verranno presentati non
saranno approvati e finanziati.

Art. 3 

‐
 Delega delle funzioni

Gli enti qui costituiti nominano il Comune di Belforte Monferrato (AL) come capofila o
capo-convenzione, delegandone gli organi competenti all’assunzione di ogni deliberazione o
determinazione e a provvedere ai relativi accertamenti di entrata e impegni di spesa, che siano
funzionali a quanto in oggetto.

Art. 4 

‐
 Progettazione degli interventi e delle azioni di gara

Il Comune di capo-convenzione (AL), come capofila o capo‐convenzione, mediante i propri organi e i
propri dirigenti e/o funzionari approverà tutti i progetti e adotterà tutti i provvedimenti necessari alla
loro realizzazione e gestione, compresi i relativi atti di gestione della spesa e delle relative entrate
derivate da finanziamenti ottenuti nell’ambito delle normative in oggetto.
Il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento sarà svolto dall'Arch. Fabio Barisione, ai sensi della
normativa vigente.

Art. 5 

‐
 Gruppo tecnico

Prima dell’adozione di progetti o di relativi piani finanziari, escludendo le azioni e i provvedimenti di
dettaglio che rimangono di esclusiva competenza del comune capo‐convenzione, il
dirigente/funzionario che assumerà le funzioni di RUP potrà convocare, con avviso inviato via PEC
almeno due giorni prima della riunione all’ufficio protocollo di ciascun ente aderente alla
convenzione, una riunione del gruppo tecnico.
Fanno parte del gruppo tecnico un dirigente/funzionario per ogni ente qui convenzionato.
Il gruppo tecnico ha solo funzioni consultive e non può esprimere veti, qualora la maggioranza degli
enti rappresentati dovesse ritenerlo opportuno, potrà richiedere al RUP di allegare note debitamente
protocollate entro due giorni dalla riunione.
L’eventuale verbalizzazione delle riunioni del gruppo tecnico è a cura del comune capo‐convenzione.
In caso di ammissione al contributo richiesto, i Comuni aderenti si doteranno del personale tecnico e
amministrativo necessario alla gestione degli affidamenti / appalti / rendicontazione, ad integrazione
del personale già disponibile per il Comune capofila, da nominarsi successivamente all’eventuale
finanziamento.
Le spese relative a tale attività - non incluse nel contributo eventualmente ottenuto - saranno ripartite
tra gli enti convenzionati, in percentuali proporzionali al contributo economico attribuito a ciascuno di
essi.

Art. 6 

‐
 Criteri per la quantificazione delle risorse finanziarie

Il Comune capofila approverà sia i progetti che i relativi piani finanziari e troverà le risorse per dette
azioni solo nell’ambito dei finanziamenti previsti dalle norme in oggetto.



L'importo del finanziamento richiesto sarà utilizzato per progetti ricadenti sul territorio di ciascun ente
convenzionato, ed è ripartito come segue:

Comune
Abitant
i

  Quota fissa
(€ 2.500.000
/          n°
comuni)

 Quota
proporzionale
(€ 2.500.000 /
Tot. abitanti x
n° abitanti
comune)

 Contributo
massimo per
comune

 Contributo
massimo per
comune

ARROTONDAT
O

1Cartosio 724
 €

75.757,57
 €

72.936,81
 €

148.694,38
 €     149.000,00

2Ponti 550
 €

75.757,57
 €

55.407,80
 €

131.165,37
 €     131.000,00

3Melazzo 1249
 €

75.757,57
 €

125.826,08
 €

201.583,65
 €     202.000,00

4Cavatore 257
 €

75.757,57
 €

25.890,55
 €

101.648,12
 €     102.000,00

5Pareto 520
 €

75.757,57
 €

52.385,56
 €

128.143,13
 €     128.000,00

6Morbello 418
 €

75.757,57
 €

42.109,93
 €

117.867,50
 €     118.000,00

7Spigno M.to 956
 €

75.757,57
 €

96.308,83
 €

172.066,40
 €     172.000,00

8Merana 180
 €

75.757,57
 €

18.133,46
 €

93.891,03
 €       94.000,00

9Denice 172
 €

75.757,57
 €

17.327,53
 €

93.085,10
 €       93.000,00

1
0
Castelletto
d'Erro

143
 €

75.757,57
 €

14.406,03
 €

90.163,60
 €       90.000,00

1
1
Terzo 846

 €
75.757,57

 €
85.227,27

 €
160.984,84

 €     161.000,00

1
2
Ponzone 1003

 €
75.757,57

 €
101.043,68

 €
176.801,25

 €     177.000,00

1
3
Strevi 1906

 €
75.757,57

 €
192.013,22

 €
267.770,79

 €     268.000,00

1
4
Ricaldone 618

 €
75.757,57

 €
62.258,22

 €
138.015,79

 €     138.000,00

1
5
Castelnuovo
B.da

626
 €

75.757,57
 €

63.064,15
 €

138.821,72
 €     139.000,00

1
6
Bosio 1082

 €
75.757,57

 €
109.002,26

 €
184.759,83

 €     185.000,00



1
7
Belforte M.to 502

 €
75.757,57

 €
50.572,21

 €
126.329,78

 €     126.000,00

1
8
Lerma 823

 €
75.757,57

 €
82.910,22

 €
158.667,79

 €     159.000,00

1
9
Mornese 707

 €
75.757,57

 €
71.224,21

 €
146.981,78

 €     147.000,00

2
0
Casaleggio
Boiro

364
 €

75.757,57
 €

36.669,89
 €

112.427,46
 €     112.000,00

2
1
Montaldeo 243

 €
75.757,57

 €
24.480,17

 €
100.237,74

 €     100.000,00

2
2
Parodi Ligure 622

 €
75.757,57

 €
62.661,19

 €
138.418,76

 €     138.000,00

2
3
Carrosio 489

 €
75.757,57

 €
49.262,57

 €
125.020,14

 €     125.000,00

2
4
Fraconalto 305

 €
75.757,57

 €
30.726,14

 €
106.483,71

 €     106.000,00

2
5
Castelletto
d'Orba

1858
 €

75.757,57
 €

187.177,63
 €

262.935,20
 €     263.000,00

2
6
Capriata
d'Orba

1795
 €

75.757,57
 €

180.830,92
 €

256.588,49
 €     257.000,00

2
7
San Cristoforo 547

 €
75.757,57

 €
55.105,58

 €
130.863,15

 €     131.000,00

2
8
Rocca
Grimalda

1430
 €

75.757,57
 €

144.060,28
 €

219.817,85
 €     220.000,00

2
9
Francavilla
Bisio

502
 €

75.757,57
 €

50.572,21
 €

126.329,78
 €     126.000,00

3
0
Tassarolo 600

 €
75.757,57

 €
60.444,87

 €
136.202,44

 €     136.000,00

3
1
Predosa 1910

 €
75.757,57

 €
192.416,18

 €
268.173,75

 €     268.000,00

3
2
Voltaggio 671

 €
75.757,57

 €
67.597,52

 €
143.355,09

 €     143.000,00

3
3
Mombaldone
(AT)

198
 €

75.757,76
 €

19.946,81
 €

95.704,57
 €       96.000,00

Totale: 24816
 €

2.500.000,00
 €

2.500.000,00
 €

5.000.000,00
 €  5.000.000,00

N.B.: In caso di mancata adesione alla convenzione, entro i termini concordati, da parte di uno o più
enti, la suddetta ripartizione verrà aggiornata  - all'atto della stipula della convenzione - , utilizzando
lo stesso criterio (quota fissa + quota proporzionale al numero degli abitanti di ciascun ente, come
indicato in tabella).

Qualora si rendano necessari atti di spesa, trasferimento di risorse o accertamento di entrata su risorse
diverse da quelle relative al finanziamento ottenuto, provenienti o destinate dunque ai bilanci di
ciascun ente, i relativi atti dovranno essere adottati senza indugio da parte degli enti convenzionati.
Senza detti atti nessuno degli enti associati sarà ritenuto responsabile per eventuali spese assunte al di
fuori del finanziamento previsto e concesso dal bilancio dello Stato.



L’ente capo‐convenzione prima di impegnare la gestione associata in qualsiasi spesa che non sia
coperta con
risorse provenienti dal progetto o da trasferimenti provenienti da enti terzi, dovrà predisporre un piano
finanziario di spesa e chiedere a tutti gli aderenti di impegnare le somme necessarie. La ripartizione
della spesa sarà effettuata con percentuali proporzionali al contributo economico attribuito a ciascun
ente.
In caso di ammissione al contributo richiesto, i Comuni aderenti potranno dotarsi del personale di
supporto necessario alla gestione degli affidamenti / appalti / rendicontazione, ad integrazione del
personale già disponibile per il Comune capofila.

Art. 7 

‐
 Ritiro anticipato delle deleghe conferite. Recesso

Qualora qualsiasi ente aderente intenda ritirare le deleghe conferite durante la vigenza della presente
Convenzione per proprie determinazioni, resta a carico dell’ente medesimo, fino alla fine dell'esercizio
finanziario in corso, l'onere relativo a quanto già impegnato, nonché la quota parte computabile delle
attività integrate in atto, secondo quanto previsto al precedente articolo.
Il ritiro anticipato delle deleghe e il recesso dalla presente convenzione escludono la possibilità di
intervenire
in ogni decisione del comune capofila che dovesse revocare ed eliminare interventi, con apposite
varianti progettuali, a favore dell’ente che recede dalla convenzione.

Firme e data

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità' tecnica

Data: 14-03-2022 Il Responsabile
F.to dott. Massimo Parodi

PARERE:  Favorevole in ordine alla Legettimità

Data: 14-03-2022 Il Responsabile
F.to dott. Massimo Parodi

___________________________________________________________________________



Questo verbale viene cosi sottoscritto

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pesce Mario F.to Parodi dott. Massimo

___________________________________________________________________________

Questa deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 15-03-2022 per 15 giorni
consecutivi.

Castelletto d'Orba, lì 15-03-2022

Reg. Pubbl. n. 127

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Parodi dott. Massimo

___________________________________________________________________________

Contro di essa non sono pervenute opposizioni
Castelletto d'Orba

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D.Lgs 267/00)

Divenuta esecutiva in data 14-03-2022

Per dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267.
Castelletto d'Orba, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Parodi dott. Massimo

___________________________________________________________________________
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo

Castelletto d'Orba, li 15-03-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Parodi dott. Massimo


